

# Grupo Financiero **GANADERO**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Sociedad Controladora  
 **GANADERO**

 **GanaValores**  
Agencia de Bolsa S.A.

 **GanaSafi**  
Ganadero Sociedad Administradora de Fondos de Inversión S.A.

 **BANCO GANADERO**

Santa Cruz, 25 marzo de 2022



























	Capital social	Aportes no capitalizados	Reservas	Resultados acumulados	Total
<b>Saldos al 31 de Diciembre de 2019</b>	565.283.000	7.000.526	87.885.211	157.423.963	817.592.700
Constitucion de Reserva legal s/Utilidades 2019, disp en la Junta Ordinaria de Accionista del 20/01/2020			11.113.362	(11.113.362)	-
Reserva No distribuible s/Utilid. 2019 p/compensar pérdidas FOGAVISP y FOGACP, disp. en Junta Ord. de Accionista del 20/01/2020			2.222.603	(2.222.603)	-
Fondo de Garantía de Vivienda de Interes FOGAVISP -UTILIDADES 2019 s/g D.S. 4131				(2.222.603)	(2.222.603)
Fondo de Garantía de para el Sector Productivo FOGACP-UTILIDADES 2019 s/g D.S. 4131				(2.222.603)	(2.222.603)
Distribución de Dividendos sobre utilidades/2019, dispuesta por Junta Ordinaria de Accionistas del 20/01/2020				(38.039.000)	(38.039.000)
Capitalización de Utilidades y Aportes irrevocables pendientes de capitalización por pago de bonos subordinados de la gestión 2019, dispuesta en Junta Extraordinaria de Accionista del 20/01/2020	13.860.000	(7.000.000)		(6.860.000)	-
Aporte irrevocable por reemplazo de pago efectuado el 2 de marzo de 2020 por obligaciones subordinadas, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 20/01/2020		3.500.000		(3.500.000)	-
Aporte irrevocable por reemplazo de pago efectuado el 2 de junio de 2020 por obligaciones subordinadas, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 20/01/2020		2.800.000		(2.800.000)	-
Aporte irrevocable por reemplazo de pago efectuado el 24 de agosto de 2020 por obligaciones subordinadas, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 20/01/2020		70.000.000		(70.000.000)	-
Aporte irrevocable por reemplazo de pago efectuado el 31 de agosto de 2020 por obligaciones subordinadas, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 20/01/2020		3.500.000		(3.500.000)	-
Aporte irrevocable por reemplazo de pago efectuado el 30 de noviembre de 2020 por obligaciones subordinadas, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 20/01/2020		2.800.000		(2.800.000)	-
Resultado neto del ejercicio				82.510.648	82.510.648
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2020</b>	579.143.000	82.600.526	101.221.176	94.654.440	857.619.142
Constitución de Reserva Legal s/Utilidades 2020, disp en la Junta Ordinaria de Accionista del 18.01.2021			8.255.648	(8.255.648)	-
Capitalización Utilidades y reemplazo subordinados gest/2020, disp en Junta Extraordinaria de Accionista del 18.01.2021	121.330.000	(82.600.000)		(38.730.000)	-
Aporte irrevocable por reemplazo de pago efectuado el 25 de febrero de 2021 por obligaciones subordinadas, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 18/01/2021		3.500.000		(3.500.000)	-
Aporte irrevocable por reemplazo de pago efectuado el 28 de mayo de 2021 por obligaciones subordinadas, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 18/01/2021		2.800.000		(2.800.000)	-
Aporte irrevocable por reemplazo de pago efectuado el 19 de agosto de 2021 por obligaciones subordinadas, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 18/01/2021		35.000.000		(35.000.000)	-
Aporte irrevocable por reemplazo de pago efectuado el 24 de agosto de 2021 por obligaciones subordinadas, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 18/01/2021		3.500.000		(3.500.000)	-
Aporte irrevocable por reemplazo de pago efectuado el 24 de noviembre de 2021 por obligaciones subordinadas, dispuesto por Junta Ordinaria de Accionistas del 18/01/2021		2.800.000		(2.800.000)	-
Resultado neto del ejercicio				115.332.875	115.332.875
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2021</b>	<b>700.473.000</b>	<b>47.600.526</b>	<b>109.476.824</b>	<b>115.401.667</b>	<b>972.952.017</b>

Las notas 1 a 13 que se acompañan, son parte integrante de este estado.

  
Silvia Melgar  
Jefe de Contabilidad

  
J. Ronald Gutiérrez L.  
Gerente General

	Nota	2021	2020
<b>Flujos de fondos en actividades de operación:</b>			
Utilidad neta del ejercicio	9	115.332.875	82.510.648
- Partidas que han afectado el resultado neto del ejercicio, que no han generado movimiento de fondos:			
- Productos devengados no cobrados		(606.205.652)	(424.771.789)
- Cargos devengados no pagados		838.087.960	782.729.382
- Productos devengados cobrados en ejercicios anteriores		(360.891)	(381.613)
- Previsiones para inversiones temporarias y permanentes		(173.087)	(27.624)
- Previsiones para incobrables de cartera, cuentas por cobrar y activos contingentes		28.957.124	40.537.024
- Previsiones para desvalorización de bienes realizables		6.838.033	9.519.960
- Previsiones para partidas pendientes de imputación		-	(193)
- Provisiones para beneficios sociales		8.783.590	8.424.813
- Provisiones para impuestos		126.083.678	89.079.578
- Depreciaciones (incluye desvalorizaciones) y amortizaciones		35.474.360	24.477.433
- Otros		29.835	46.699
Fondos obtenidos en la utilidad del ejercicio		552.847.825	612.144.318
Productos cobrados (cargos pagados) en el ejercicio devengados en ejercicios anteriores:			
- Cartera de préstamos		369.472.574	89.724.053
- Disponibilidades, Inversiones temporarias y permanentes		55.660.105	51.966.077
- Obligaciones con el público		(712.162.595)	(549.285.783)
- Obligaciones fiscales		(76.373)	-
- Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento		(49.418.028)	(47.929.316)
- Obligaciones por valores en circulación		(7.712.788)	(660.861)
- Obligaciones subordinadas		(2.642.142)	(3.941.428)
- Obligaciones con empresas públicas		(10.717.457)	(20.230.284)
Incremento (disminución) neto de otros activos y pasivos:			
- Otras cuentas por cobrar - pagos anticipados, diversas		(27.861.368)	(15.861.038)
- Bienes realizables - vendidos		239.263	94.215
- Otros activos - partidas pendientes de imputación		(13.014.963)	175.313
- Otras cuentas por pagar - diversas y provisiones		(82.071.825)	(60.750.861)
- Otras Provisiones		305.012	107.291
<b>Flujo neto en actividades de operación - excepto actividades de intermediación</b>		<b>72.847.240</b>	<b>55.551.696</b>
<b>Flujo de fondos en actividades de intermediación:</b>			
Incremento (disminución) de captaciones y obligaciones por intermediación:			
- Obligaciones con el público:			
- Depósitos a la vista y en cajas de ahorro		622.465.799	503.598.043
- Depósitos a plazo hasta 360 días		165.291.268	(137.187.959)
- Depósitos a plazo por mas de 360 días		(34.857.228)	331.116.546
- Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento:			
- A corto plazo		1.271.261.055	(200.134.107)
- A mediano y largo plazo		(7.469.634)	(310.195.835)
- Otras operaciones de intermediación:			
- Obligaciones con el público restringidas		42.217.023	(38.577.173)
- Obligaciones con instituciones fiscales		(13.168.942)	26.337.884
- Otras cuentas por pagar por intermediación financiera		44.271.013	14.577.853
- Obligaciones con empresas públicas			
- Depósitos a la vista y en cajas de ahorro		(75.180.066)	185.509.288
- Depósitos a plazo hasta 360 días		(162.325.689)	162.325.689
- Depósitos a plazo por mas de 360 días		(76.600.000)	(227.578.076)
(Incremento) disminución de colocaciones:			
- Créditos colocados en el ejercicio:			
- a corto plazo		(4.106.059.427)	(1.806.860.403)
- a mediano y largo plazos - más de 1 año		(870.421.915)	(1.976.948.865)
- Créditos recuperados en el ejercicio		4.464.595.942	3.452.746.200
<b>Flujo neto en actividades de intermediación</b>		<b>1.264.019.199</b>	<b>(21.270.915)</b>
<b>Flujos de fondos en actividades de financiamiento:</b>			
Incremento (disminución) de préstamos:			
- Títulos valores en circulación		-	367.070.000
- Obligaciones subordinadas		22.400.000	(82.600.000)
Cuentas de los accionistas:			
- Aportes de capital		-	-
- Pago de dividendos		-	(38.039.000)
- Aporte Fondos de Garantía p/cumplimiento de la Función Social		-	(4.445.206)
<b>Flujo neto en actividades de financiamiento</b>		<b>22.400.000</b>	<b>241.985.794</b>
<b>Flujos de fondos en actividades de inversión:</b>			
(Incremento) disminución neto en:			
- Inversiones temporarias		(47.082.848)	175.591.853
- Inversiones permanentes		(587.895.891)	(226.058.234)
- Bienes de uso		(43.343.238)	(39.103.132)
- Bienes diversos		(143.664)	158.843
- Cargos diferidos		(38.822.593)	(34.659.696)
- Activos intangibles		(19.105.690)	(4.108.693)
<b>Flujo neto en actividades de inversión</b>		<b>(736.393.924)</b>	<b>(128.179.059)</b>
<b>Incremento (Disminución) de fondos durante el ejercicio</b>		<b>622.872.515</b>	<b>148.087.516</b>
<b>Disponibilidades al inicio del ejercicio</b>	8.a	<b>1.121.870.297</b>	<b>973.782.781</b>
<b>Disponibilidades al cierre del ejercicio</b>		<b>1.744.742.812</b>	<b>1.121.870.297</b>

Las notas 1 a 13 que se acompañan, son parte integrante de este estado.

  
Silvia Melgar  
Jefe de Contabilidad

  
J. Ronald Gutiérrez L.  
Gerente General









Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 se ha constituido: i) una previsión genérica cíclica por Bs57.837.956 y Bs53.774.663, respectivamente, y ii) una previsión genérica cíclica voluntaria por Bs57.837.956 y Bs53.774.663, respectivamente.

#### c) Inversiones temporarias y permanentes

##### Inversiones temporarias

En este grupo se registran las inversiones en depósitos en otras entidades de intermediación financiera y los valores representativos de deuda adquiridos por el Banco. También se incluyen las inversiones que han sido efectuadas, conforme a la política de inversión del Banco, con la intención de obtener una adecuada rentabilidad de los excedentes temporales de liquidez y que puedan ser convertibles en disponibilidades en un plazo no mayor a treinta (30) días, los rendimientos devengados por cobrar, así como las provisiones correspondientes.

##### Crterios para valuación de las inversiones temporarias:

- Los depósitos en otras entidades financieras supervisadas se valúan al monto original del depósito actualizado y se reconocen los intereses devengados pendientes de cobro en la cuenta correspondiente, de acuerdo con las disposiciones contenidas en la descripción de la misma, independiente de su adquisición en el mercado primario o secundario. En el caso de existir riesgo de irrecuperabilidad de estos depósitos se debe constituir la previsión correspondiente.
- Las inversiones en títulos de deuda se valúan al que resulte menor entre: el costo de adquisición del activo actualizado más los rendimientos devengados por cobrar y su valor de mercado o su valor presente (VP), según se trate de valores cotizados o no en bolsa de valores respectivamente.
- Cuando el valor de mercado o VP resulte menor, debe contabilizarse una previsión por desvalorización por el déficit y suspender el reconocimiento contable de los rendimientos devengados, si dicho reconocimiento origina una sobrevaluación respecto al valor de mercado o VP.

El valor de mercado y el VP de los títulos valores se determina de acuerdo con las siguientes reglas:

1. Para títulos valores cotizados en bolsa de valores. Como valor de mercado se toma el valor neto de realización, el que se calcula restando del promedio ponderado de las cotizaciones de las transacciones registradas en bolsa de valores del último mes, los gastos a incurrir para la venta de las mismas. De no haberse registrado transacciones en bolsa el último mes, se toma el del último trimestre. Si en este período tampoco se hubieran registrado transacciones y si el emisor es una entidad financiera supervisada o una entidad del sector público del país, se aplica el mismo criterio que se establece en el numeral 2 siguiente. Sin embargo, en caso de tratarse de otra institución emisora, se aplican los criterios de valuación establecidos para la cartera de créditos.

2. Para títulos valores emitidos por entidades financieras supervisadas o por entidades del sector público del país, no cotizados en bolsa. Se toma como sustituto del valor de mercado el valor presente (VP), el cual se calcula descontando los flujos futuros que generará la inversión, aplicando la mayor tasa entre:

- La específica pactada en el título.
- El promedio del último mes, aplicada para otros títulos valores transados en bolsa emitidos por las mismas entidades u otras similares, para los mismos plazos o los más cercanos al del título que se valúa. Cuando exista mora de más de 90 días en el pago de los intereses pactados, los mismos no se tomarán en cuenta al calcular el flujo futuro de la inversión.
- En caso de existir riesgo de irrecuperabilidad de estas inversiones, se debe constituir la previsión correspondiente.
- En el caso que los títulos valores se adquieran en el mercado secundario deberán valuarse con los mismos criterios que los comprados en el mercado primario.

##### Inversiones permanentes

En este grupo se registran las inversiones en depósitos en otras entidades de intermediación financiera, depósitos en el Banco Central de Bolivia, valores representativos de deuda adquiridos por el Banco y certificados de deuda emitidos por el sector público no negociables en Bolsa, Estas inversiones no son fácilmente convertibles en disponibilidades, o siendo de fácil liquidación, por decisión del Banco y según su política de inversiones, se manifiesta la intención de mantener la inversión por más de 30 días, los correspondientes rendimientos devengados por cobrar, así como las provisiones correspondientes.

Las inversiones registradas en este grupo, cuyo plazo residual hasta su vencimiento sea menor o igual a 30 días, son reclasificadas a inversiones temporarias, siempre y cuando cumplan con las condiciones establecidas para este tipo de inversiones. Los criterios específicos de valuación son los siguientes:

- Las inversiones en depósitos o valores emitidos por entidades financieras que no respondan a la definición de "entidades de intermediación financiera", o inversiones en valores representativos de deuda que no estén inscritos en el "Registro del mercado de valores" deben contabilizarse como un préstamo en el grupo "130.00 - Cartera" y sujetarse a todas las regulaciones de ese grupo.
- Este grupo incluye las inversiones que las entidades financieras realicen en acciones de sociedades anónimas de seguros, servicios financieros, burós de información y cámaras de compensación; sociedades de titularización y administradoras de fondos de pensiones; y entidades financieras que realizan actividades de segundo piso; aun cuando éstas sean negociables.
- Los pagos que efectúen las entidades financieras que no les confiera participación en el capital de la entidad en la cual efectúan el pago se deben registrar como un gasto y no corresponde su activación. Asimismo, se incluyen en este grupo los correspondientes rendimientos devengados por cobrar; así como, la previsión por desvalorización o irrecuperabilidad correspondiente.
- Son aplicables a las inversiones permanentes los criterios de valuación de las inversiones temporarias previstos en la descripción de dicho grupo, excepto para la cuenta "165.00 - Participación en entidades financieras y afines" en la que se establecen criterios específicos, los cuales se incluyen en la descripción de la misma.

#### INVERSIONES PERMANENTES FINANCIERAS Y NO FINANCIERAS

A los efectos de la clasificación contable de los rendimientos y de los cargos por irrecuperabilidad y desvalorización relativos a inversiones permanentes, a éstas las dividiremos en financieras y no financieras. Se consideran inversiones permanentes financieras a los depósitos en otras entidades financieras y a los títulos valores de deuda que corresponde registrar en este grupo. En cambio, se consideran inversiones permanentes no financieras a las participaciones en entidades financieras y afines; así como, las inversiones en otras entidades no financieras.

##### d) Otras cuentas por cobrar

Los saldos de las cuentas por cobrar comprenden los derechos derivados de algunas operaciones de intermediación financiera no incluidos en el grupo de cartera, pagos anticipados, comisiones por cobrar, gastos por recuperar, indemnizaciones reclamadas por siniestros, importes entregados en garantía y otras partidas pendientes de cobro en favor del Banco, registrados a su valor de costo.

Este tipo de partidas podrán permanecer registradas en este grupo cumpliendo el plazo máximo de 330 días. Si cumplido dicho lapso de tiempo no han sido recuperadas deberán provisionarse en un 100%.

La previsión para cuentas incobrables al 31 de diciembre de 2021 y 2020 por Bs752.436 y Bs348.605 respectivamente, es considerada suficiente para cubrir las pérdidas que pudieran producirse en la recuperación de estos derechos.

##### e) Bienes realizables

Los bienes recibidos en recuperación de créditos se registran al menor valor que resulte de: a) el valor de la dación o de la adjudicación por ejecución judicial y b) el saldo de capital contable, neto de la previsión por incobrabilidad del crédito que se cancela total o parcialmente.

No se contabilizan depreciaciones ni actualizaciones para estos bienes, y en caso de que el valor determinado por un perito independiente, registrado de acuerdo con lo que establece la Recopilación de Normas de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), fuera inferior al contabilizado, se constituye una previsión por desvalorización tal como lo establece el Manual de Cuentas para Entidades Financieras.

Según lo establecido en el Manual de Cuentas de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), establece los siguientes criterios de registros:

- Para los casos de aplicación a saldos de capital, los bienes recibidos en recuperación de créditos o dación, se registran al menor valor resultante entre el valor de dación o adjudicación y el saldo de capital contable neto de provisiones.
- Para los casos de daciones o adjudicaciones recibidos para cancelar conceptos distintos al capital, tales como intereses devengados, recuperación de gastos y otros cargos, los bienes se registrarán a un importe de control de Bs1.

El Banco, conforme lo establece la norma vigente, constituye una previsión por desvalorización del 20% anual para todos aquellos bienes muebles o inmuebles recibidos antes del 1° de enero de 1999, si es que no son vendidos dentro de uno (1) o dos (2) años, respectivamente, desde la fecha de adjudicación o dación.

Asimismo, en base a la Resolución SB N° 076/2001 del 13 de diciembre de 2001, aplica el mismo criterio para todos aquellos bienes muebles o inmuebles recibidos entre el 1° de enero de 1999 y 31 de diciembre de 2002, si es que no son vendidos dentro de dos (2) o tres (3) años, respectivamente, desde la fecha de adjudicación o dación.

Para todos los bienes recibidos a partir del 1° de enero de 2003 y en base en la Resolución SB N° 054/2002 del 10 de mayo de 2002, el criterio de constitución de previsión por desvalorización, es el siguiente:

- Al menos 25% a la fecha de adjudicación.
- Al menos 50% al final del primer año a partir de la fecha de adjudicación.
- 100% antes de finalizado el segundo año a partir de la fecha de adjudicación.

La previsión por desvalorización de bienes realizables al 31 de diciembre de 2021 y 2020 es de Bs29.140.620 y Bs34.289.006, respectivamente, montos que aunque fueron constituidos por exceso de plazo de tenencia pueden ser utilizados para neutralizar las pérdidas que pudieran producirse en la realización de estos bienes.

##### f) Bienes de uso

Los bienes de uso incorporados hasta el 31 de diciembre de 2007, se encuentran valuados al valor de adquisición en moneda nacional actualizado a tipo cambio de cierre de esa fecha de Bs7,57 por dólar estadounidense.

Las incorporaciones efectuadas a partir de enero de 2008, se valúan al valor de adquisición en moneda nacional.

La depreciación de cada ejercicio es calculada bajo el método de línea recta usando tasas anuales suficientes para extinguir el valor de los bienes al final de su vida útil estimada, conforme lo establece la Ley 843 y el Manual de Cuentas para Entidades Financieras. La vida útil estimada para cada clase de activo fijo son las siguientes:

	Años de vida útil	% de Depreciación
Edificios	40 años	2,5%
Mobiliario y enseres	10 años	10%
Equipo e instalaciones	8 años	12,5%
Equipo de computación	4 años	25%
Vehículos	5 años	20%

Los mantenimientos, reparaciones, renovaciones y mejoras que no extienden la vida útil de los bienes son cargados a los resultados del ejercicio en el que se incurren. El valor de los bienes considerados en su conjunto no supera su valor de mercado.

##### g) Otros activos

###### - Bienes diversos

Los bienes diversos se registran a su valor de adquisición, y se contabilizan en cuentas de resultados (gasto), en función del gasto que se realiza mensualmente. Hasta el 31 de diciembre de 2007, estas cuentas eran sujetas de ajuste por inflación en función a la variación de la cotización de dólar estadounidense en relación al boliviano, en cumplimiento a normas contables emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI. A partir de enero de 2008, no se actualizan.

###### - Cargos diferidos

Los cargos diferidos, se registran al valor de costo y se dividen en gastos de organización y mejoras en instalaciones en inmuebles alquilados; los primeros, se amortizan aplicando la tasa del 25% anual, las mejoras en instalaciones en inmuebles alquilados, se amortizan en función de la duración del contrato de locación correspondiente.

###### - Activos intangibles

De acuerdo a la Circular SB/624/2009 del 3 de abril de 2009, los programas y aplicaciones informáticos se registran a su valor de adquisición y se amortizan en un periodo no mayor a 5 años.

###### - Partidas pendientes de imputación

Las partidas pendientes de imputación se refieren, en su mayoría, a operaciones transitorias a ser regularizadas los primeros días, después del cierre del ejercicio.

Transcurrido el plazo de 30 días sin haberse realizado la regularización de esta partida, se registra una previsión por irrecuperabilidad del 100%.

##### h) Fideicomisos constituidos

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, el Banco no cuenta con fideicomisos constituidos, sin embargo, administra fideicomisos. Estos Fideicomisos son patrimonios autónomos que son contabilizados de manera separada en cuentas de orden en estricto apego a las normas contables en vigencia y al Manual de Cuentas para Entidades Financieras de la ASFI, garantizando de esa manera que los activos de los fideicomisos o patrimonios autónomos no formen parte del activo ni del patrimonio del Banco.

Los criterios de valuación para las cuentas contables de los Fideicomisos son los mismos que el Banco utiliza para sus propias operaciones, criterios que se encuentran consignados en el Manual de Cuentas para Entidades Financieras emitida por la ASFI.

##### i) Provisiones y provisiones

Las provisiones y provisiones, tanto en el activo como en el pasivo, se efectúan en cumplimiento a normas contables establecidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) en el Manual de Cuentas para Entidades Financieras, circulares específicas y regulaciones legales vigentes.

Las provisiones para indemnizaciones se constituyen para todo el personal por el total del pasivo devengado al cierre de cada ejercicio. Este beneficio es exigible por los empleados con una antigüedad mayor a 3 meses.

##### j) Patrimonio neto

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, el patrimonio del Banco se registra a valores históricos, en cumplimiento a la circular SB/585/2008 emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), no se ha efectuado la actualización por inflación.

##### k) Resultados del ejercicio

El Banco determina los resultados al 31 de diciembre de 2021 y 2020, de acuerdo con lo requerido por la Circular SB/585/2008 emitida el 27/08/2008 por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), es decir, sin efectuar la actualización por inflación de cada línea del estado de ganancias y pérdidas.

##### l) Ingresos y gastos financieros

Los productos financieros ganados son registrados por el método de lo devengado sobre la cartera vigente, excepto los correspondientes a aquellos créditos calificados D a la F al 31 de diciembre de 2021 y 2020, los productos financieros ganados sobre cartera vencida y en ejecución y sobre cartera vigente calificada en las categorías señaladas, no se reconocen hasta el momento de su percepción.

Los productos financieros ganados sobre las inversiones temporarias e inversiones permanentes de renta fija y las comisiones ganadas son registrados en función del método de lo devengado. Los gastos financieros son contabilizados por el método de lo devengado.

##### m) Tratamiento de los efectos contables de disposiciones legales.

El Banco ha cumplido con las disposiciones legales que rigen sus actividades revelando su tratamiento contable en los estados financieros y sus notas, de acuerdo con las normas contables emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).

##### n) Absorciones o fusiones de otras entidades

El Banco no ha efectuado absorciones o fusiones de otras entidades.

##### o) Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas

El Banco está sujeto al régimen tributario establecido mediante Ley N° 843 (Texto Ordenado vigente), Decreto Supremo N° 24051 del 21 de junio de 1995 y Decreto Supremo N° 29387 del 20 de diciembre de 2007, que establecen una alícuota del 25% por concepto del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE). El monto del impuesto pagado es considerado como pago a cuenta del Impuesto a las Transacciones (IT), hasta la presentación de la liquidación del IUE correspondiente al ejercicio siguiente.

Asimismo, conforme a la Ley N° 211 del 23 de diciembre de 2011 (Presupuesto General del Estado - Gestión 2012), el Banco está sujeto al régimen de la Alícuota Adicional del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (AA-IUE) del 12,5%, que alcanza a las entidades financieras cuyas utilidades exceden el 13% del coeficiente de rentabilidad respecto del patrimonio neto.

A partir del 1 de enero de 2016, entró en vigencia la Ley N° 771, la cual modifica a 6% el porcentaje del coeficiente de rentabilidad respecto del patrimonio neto, a partir del cual las entidades financieras estarán sujetas a la Alícuota Adicional del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (AA-IUE) la que también fue modificada de 12,5% a 22%.

En fecha 29 de marzo de 2017, la Ley N° 921 modifica la tasa de la Alícuota Adicional del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (AA-IUE) del 22% al 25%, que es aplicable a las utilidades resultantes a partir de la gestión 2017, registrándose por esta alícuota adicional una provisión de Bs59.241.365 al 31 de diciembre de 2021 y Bs40.744.600 al 31 de diciembre de 2020.

Se debe aclarar que, en fecha 28 de diciembre de 2020, las Leyes N° 771 y N° 921, fueron modificadas por la Ley N°1356, ampliando el universo de contribuyentes obligados a pagar la Alícuota Adicional del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (AA-IUE) y manteniéndose los elementos que configuran este tributo para las entidades de intermediación financiera. Dado que esta alícuota adicional no es compensable con el IT y se constituye en un gasto para el Banco, se expone en la línea "Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE)" del Estado de Ganancias y Pérdidas.

#### NOTA 3 - CAMBIOS DE POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, no existen cambios de normas contables significativos dispuestos por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), así mismo no existen cambios de métodos y criterios utilizados por la entidad para la preparación y presentación de los estados financieros, respecto a los aplicados en el ejercicio anterior.

















	Capital pagado	Reserva legal	Aportes por capitalizar	Resultados acumulados	Total
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
Saldos al 31 de diciembre de 2019	11.152.000	477.588	-	4.611.186	16.240.774
Autorización de incremento de capital pagado según Resolución ASFI 324/2020	4.376.000	-	-	(4.376.000)	-
Constitución de la reserva legal aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas realizada el 20 de enero de 2020	-	230.344	-	(230.344)	-
Resultado neto del ejercicio	-	-	-	3.364.559	3.364.559
Saldos al 31 de diciembre de 2020	15.528.000	707.932	-	3.369.400	19.605.333
Autorización de incremento de capital pagado según Resolución ASFI 229/2021	2.384.600	-	-	(2.384.600)	-
Constitución de la reserva legal aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas realizada el 19 de enero de 2021	-	168.228	-	(168.228)	-
Pago de dividendos según Junta General Ordinaria de Accionistas realizada el 19 de enero de 2021	-	-	-	(811.600)	(811.600)
Resultado neto del ejercicio	-	-	-	6.525.982	6.525.982
Saldos al 31 de diciembre de 2021	17.912.600	876.160	-	6.530.954	25.319.714

Las notas 1 a 10 adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros

  
J. Ronald Gutiérrez L.  
Presidente del Directorio

  
Roberto Krutzfeldt Monasterio  
Gerente General

  
Wilfredo Chacón Argandoña  
Síndico

  
Ana Paola Velásquez Candia  
Contador General - CASC 3556


	2021	2020
	Bs	Bs
<b>Flujo de fondos en actividades de operación:</b>		
Resultado neto del ejercicio	6.525.982	3.364.559
Partidas que han afectado el resultado del ejercicio, que no han generado movimiento de fondos:		
Previsiones para indemnización	113.258	160.029
Depreciación de activo fijo y amortización de intangibles	83.645	87.055
Fondos obtenidos en el resultado del ejercicio	6.722.885	3.611.643
<b>Incremento (disminución) neto de otros activos y pasivos:</b>		
Documentos y cuentas pendiente de cobro	(325.707)	(178.776)
Gastos pagados por anticipado	51.535	(12.761)
Documentos y cuentas por pagar a corto plazo	(2.987)	(22.915)
Impuestos por pagar	5.373.004	122.644
Provisiones	131.321	29.164
Pago finiquitos	(61.308)	(18.524)
<b>Flujo neto en actividades de operación - excepto actividades de intermediación</b>	<b>11.888.743</b>	<b>3.530.475</b>
<b>Flujo de fondos en actividades de intermediación:</b>		
Incremento (disminución) en financiación y obligaciones por intermediación:		
Obligaciones por financiamiento a corto plazo	(12.604.669)	7.603.814
Obligaciones por operaciones bursátiles a corto plazo	-	-
Incremento (disminución) en actividades de intermediación:		
Inversiones bursátiles en valores e instrumentos representativos de deuda	(260.865)	(2.043.734)
Inversiones en operaciones de reporte	12.368.440	(7.591.993)
<b>Flujo neto en actividades de intermediación</b>	<b>(497.094)</b>	<b>(2.031.913)</b>
<b>Flujo de fondos en actividades de financiamiento:</b>		
Pago de dividendos	(811.600)	-
<b>Flujo neto en actividades de financiamiento</b>	<b>(811.600)</b>	<b>-</b>
<b>Flujo de fondos de actividades de inversión:</b>		
Incremento (disminución) neto en :		
Inversiones permanentes	-	-
Bienes de uso	(135.020)	(19.392)
Activo intangible	-	-
Otros activos	7.153	15.585
<b>Flujo neto en actividades de inversiones</b>	<b>(127.867)</b>	<b>(3.807)</b>
(Disminución) incremento de fondos durante el ejercicio	10.452.182	1.494.755
Disponibilidades al inicio del ejercicio	5.781.539	4.286.784
<b>Disponibilidades al cierre del ejercicio</b>	<b>16.233.721</b>	<b>5.781.539</b>

Las notas 1 a 10 adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros

  
J. Ronald Gutiérrez L.  
Presidente del Directorio

  
Roberto Krutzfeldt Monasterio  
Gerente General

  
Wilfredo Chacón Argandoña  
Síndico

  
Ana Paola Velásquez Candia  
Contador General - CASC 3556

## 1. Constitución y objeto

### 1.a. Organización de la Sociedad

GANAVALORES AGENCIA DE BOLSA S.A. ("la Sociedad") fue constituida como Sociedad Anónima el 16 de abril del 2015, mediante Escritura Pública No. 441/2015 en la ciudad de Santa Cruz de la Sierra - Bolivia, ante la Dra. María Luisa Lozada B. Notaría de Fe Pública No. 2 del Distrito Judicial de esta Capital.

La estructura societaria al momento de la constitución era la siguiente:

Accionistas	Nº acciones	Bs	%
Banco Ganadero S.A.	14.250	1.425.000	95,00
Jaime Ronald Gutiérrez López	375	37.500	2,50
Adolfo Guzmán Rodríguez	375	37.500	2,50
	15.000	1.500.000	100,00

Conforme a Acta de la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 8 de junio de 2016, a efectos de dar cumplimiento con el artículo 1, sección 1, del Capítulo III, Título III del Reglamento para Agencias de Bolsa, contenido en el libro 4 de la Recopilación de Normas para el Mercado de Valores, los socios manifestaron su acuerdo y conformidad para el incremento de capital en Bs696.000 y en aporte que les corresponda en proporción al número de acciones que posean. Por tanto, se aprobó el aumento de Bs696.000, quedando el nuevo capital en Bs2.196.000.

Mediante Junta Extraordinaria de fecha 27 de enero y 26 de junio de 2017, se determinó aprobar el aumento de Capital Social Suscrito y Pagado mediante la capitalización de utilidades de la gestión 2016 por Bs488.000. La Resolución N° 875/2017 de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI resolvió autorizar el incremento de Capital Social Suscrito y Pagado hasta la suma de Bs2.684.000.

Posteriormente, mediante Junta extraordinaria de fecha 06 de julio y 03 de septiembre de 2018, se determinó aprobar la modificación de Estatutos de la Sociedad, el aumento de Capital Autorizado, Capital Social Suscrito y Pagado mediante la capitalización de utilidades de la gestión 2017 por Bs4.616.000. La Resolución N°1369/2018 de la ASFI resolvió autorizar el incremento de Capital Social Suscrito y Pagado hasta la suma de Bs7.300.000

En Junta extraordinaria realizada en fecha 15 de enero 2019, se determinó aprobar el incremento de Capital Social suscrito y pagado, a través de la capitalización de Utilidades de la gestión 2018 por Bs3.852.000. De acuerdo con la Resolución N°323/2019 de la ASFI, resolvió autorizar el incremento de Capital Suscrito y Pagado hasta la suma de Bs11.152.000.

En la Junta extraordinaria realizada en fecha 20 de enero 2020, se determinó aprobar la modificación de Estatutos de la Sociedad, Escritura Social y el incremento de Capital Autorizado, Capital Social suscrito y pagado, mediante la capitalización de utilidades de la gestión 2019 por Bs4.376.000. De acuerdo a la Resolución ASFI N°324/2020, se autorizó el incremento de su Capital Autorizado hasta la suma de Bs30.000.000 (Treinta millones 00/100 bolivianos), el aumento de su Capital Suscrito y Pagado hasta la suma de Bs15.528.000 (Quince millones quinientos veintiocho mil 00/100 bolivianos), la modificación de la Cláusula QUINTA - (DEL CAPITAL) de la Escritura de Constitución y la modificación del ARTICULO 3º CAPITAL AUTORIZADO de los Estatutos de la Sociedad.

Mediante Junta extraordinaria realizada en fecha 19 de enero 2021, se determinó aprobar el incremento de Capital Social suscrito y pagado, a través de la capitalización de Utilidades de la gestión 2020 por Bs 2.384.600. De acuerdo con la Resolución N°229/2021 de la ASFI, resolvió autorizar el incremento de Capital Suscrito y Pagado hasta la suma de Bs17.912.600

La estructura societaria al 31 de diciembre de 2021 es la siguiente:

Accionistas	Nº acciones	Bs	%
Sociedad Controladora Ganadero S.A.	170.170	17.017.000	95,00
Jaime Ronald Gutiérrez López	4.478	447.800	2,50
Adolfo Guzmán Rodríguez	4.478	447.800	2,50
	179.126	17.912.600	100,00

La Sociedad tiene por objeto único y exclusivo realizar actividades de intermediación de valores, así como cualquier otro acto relacionado a la transferencia de los mismos y otras actividades, operaciones y servicios permitidos por ley y demás disposiciones aplicables para el efecto. Asimismo, la Sociedad podrá actuar en el Mercado de Productos y realizar operaciones y actividades de intermediación en Bolsas de Productos y cualquier otro acto relacionado a esta actividad u operación, así como otras actividades, operaciones y servicios permitidos por la normativa vigente. Para el cumplimiento de su objeto, la Sociedad queda autorizada a realizar todos los actos, contratos, negocios, operaciones relativas con dicho objeto y necesarios al cumplimiento del giro social, sin ninguna limitación de acuerdo a Ley del Mercado de Valores y demás disposiciones legales y reglamentarias que le sean aplicables.

### 1.b. Hechos importantes sobre la situación de la entidad

En fecha 25 de noviembre de 2014, mediante nota ASFI/DSV/R-181435/2014, la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero - ASFI, comunica su conformidad para la constitución de la Sociedad, de acuerdo a las disposiciones mercantiles que regulan la materia, así como la consiguiente continuación del trámite de autorización e inscripción en el Registro del Mercado de Valores.

En fecha de 11 de Julio de 2016, mediante Resolución ASFI/490/2016, se resuelve autorizar el funcionamiento e inscripción de la Sociedad bajo el número de registro ASFI/DSVSC-AB-GVA-001/2016.

## 2. Normas contables

### 2.a. Base de preparación de los estados financieros

Los presentes estados financieros fueron elaborados de acuerdo a las normas emitidas por la Dirección de Supervisión de Valores dependientes de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero en Bolivia-ASFI, las cuales, en todos los aspectos significativos, son concordantes con las normas de contabilidad generalmente aceptadas en Bolivia, excepto en lo relativo a la suspensión del ajuste por inflación de los estados financieros a partir del ejercicio 2009.

Conforme a lo dispuesto en la Ley del Mercado de Valores N° 1834, Artículo 15, incisos 2 y 16, la Dirección de Valores de la Autoridad de Supervisión del Sistema ha puesto en vigencia un Manual Único de Cuentas para uso y aplicación obligatorio de las Bolsas de Valores, Agencias de Bolsa, Sociedad Administradoras de Fondos de Inversión, Fondos de Inversión y Entidades de Depósito de Valores, el cual fue aprobado y en anexo forma parte integrante e indisoluble de la Resolución Administrativa /SPVS/IV N°1296 del 24 de noviembre de 2006; de acuerdo a dicha disposición, su aplicación obligatoria rige a partir del 1 de enero de 2007. Esta norma, así como sus modificaciones posteriores son aplicadas por la Sociedad en la preparación de sus estados financieros.

La preparación de los estados financieros, requieren que la Gerencia de la Sociedad realice estimaciones que afectan los montos de activos y pasivos, así como los montos de ingresos y gastos del ejercicio. Los resultados reales podrían ser diferentes de las estimaciones realizadas. Sin embargo, estas estimaciones fueron realizadas en estricto cumplimiento del marco contable y normativo vigente.

### 2.b. Reconocimiento de los efectos de la inflación

Por disposición de la Dirección de Supervisión de Valores de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero, el efecto de la pérdida en el poder adquisitivo de la moneda sobre los estados financieros no es contemplado a partir del ejercicio económico 2009

### 2.c. Presentación de estados financieros comparativos

Los presentes estados financieros al 31 de diciembre 2021 y 31 de diciembre de 2020, se presentan de manera comparativa a efectos de cumplir las normas de la Dirección de Supervisión de Valores que forma parte de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero; considerando que, a partir del 11 de Julio de 2016, mediante Resolución ASFI/490/2016, la Sociedad aplica las normas emitidas por la Dirección de Supervisión de Valores dependiente de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).

### 2.d. Criterios de valuación

#### 2.d.1 Moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera se valúan al tipo de cambio de compra vigente a la fecha de cierre de cada ejercicio. Las diferencias de cambio resultantes de este procedimiento se registran en los resultados de cada ejercicio. El tipo de cambio para la compra al 31 de diciembre de 2021 y 31 de diciembre de 2020 fue de Bs 6,86 equivalente a US\$ 1.

#### 2.d.2. Inversiones bursátiles en valores e instrumentos representativos de deuda

Las inversiones realizadas por la Sociedad en depósitos a plazo fijo se valúan a su costo de adquisición más los intereses devengados al cierre del ejercicio.

#### 2.d.3. Activo fijo

Los activos fijos se valúan a su costo de adquisición.



#### 5.q. Cuentas de orden acreedoras - Inversiones de terceros en administración

La composición de la cuenta al 31 de diciembre 2021 y 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

	2021	2020
	Bs	Bs
Ganavalores Clientes Mn 1310-173524	8.703.714	51.779
Banco Ganadero Cuenta. 1310173529 ME Clientes	191.955	4.980
Larrain Vial UBS Financial Services F117949 Clientes M/E	39.625	155.449
Larrain Vial UBS Financial Services F117977	144.787	6.699.094
Bonos Banco Central de Bolivia MN	-	444.976
Otros Instrumentos	6.907.247	739.711
Depósitos a plazo fijo MN	422.464.364	424.497.193
Bonos Bancarios Bursátiles MN	9.211.396	41.383.880
Pagares Bursátiles MN	2.165.961	1.009.328
Bonos a Largo Plazo MN	7.696.661	16.247.630
Valores de titularización de contenido crediticio MN	1.001.602	-
Depósitos a plazo Fijo ME	59.919.732	71.220.821
Bonos Bancarios Bursátiles ME	19.222.368	14.091.320
Pagares Bursátiles ME	9.663.746	-
Bonos a largo plazo ME	2.354.981	4.233.285
Certificados de depósito en el extranjero	6.918.722	-
Bonos a largo en el extranjero BLE	-	10.358.406
Bonos soberanos en el Extranjero BSE	117.086.585	132.435.115
Fondos de inversión abiertos extranjero	48.594.542	39.208.420
Bonos Banco Central De Bolivia MN	-	17.495.269
Depósitos a plazo fijo MN	29.173.216	17.938.297
Bonos bancarios bursátiles ME	2.065.995	3.151.834
Bonos Banco Central de Bolivia MN	735.212.134	349.083.596
Depósitos a plazo fijo MN	7.155.365	33.001.680
Acciones	27.813.822	31.058.235
Certificados de devolución de Depósitos MN(Venta)	425.695.446	49.036.969
Certificados de devolución de Depósitos MN(Compra)	23.165.407	4.903.047
Valores de titularización de contenido crediticio MN	6.680.782	1.004.093
	<u>1.979.250.155</u>	<u>1.269.454.407</u>

#### 5.r. Cuentas de registro y custodia de la Sociedad

La composición de la cuenta al 31 de diciembre 2021 y 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

	2021	2020
	Bs	Bs
Cuentas de registro deudoras	343.000	4.343.000
	<u>343.000</u>	<u>4.343.000</u>

#### 5.s. Ingresos y Gastos operacionales

La composición de la cuenta al 31 de diciembre 2021 y 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

	2021	2020
	Bs	Bs
<b>Ingresos operacionales</b>		
Comisiones intermediación val. Rep. de deuda MN	2.157.605	3.375.425
Comisiones intermediación val. Rep. de deuda BBV	555.651	732.771
Comisiones por servicios de valoración de cartera	-	353.134
Comisiones colocación val. representativos de deuda	83.949	-
Comisiones por admin.	-	745.082
Comisiones por reg. de val. en anotación en cta.	136.132	154.829
Comisiones por custodia de valores	145.063	109.700
Otras Comisiones por admin. ME	850.174	-
Comisiones por asesoría	80.066	1.032.690
Otras comisiones por servicios operacionales	8.833	248.569
Comisiones por servicios de valoración de cartera MN	-	30.694
Comisiones colocación val representativos de deuda MN	-	238.827
Comisiones por contrato de emisión primaria MN	139.452	85.782
Comisiones por servicios de valoración cartera ME	267.277	-
	<u>4.424.202</u>	<u>7.107.503</u>
<b>Gastos operacionales</b>		
Gastos por servicios de Intermediación MN	595.366	731.637
Cuota fija de Operación BBV	16.182	14.834
Gastos por admin. y custodia MN	9	-
Gastos por reg. de valores en anotación en cta. MN	416.657	489.808
Gastos por actividades como EDV MN	13.582	17.502
	<u>1.041.796</u>	<u>1.253.781</u>

#### 5.t. Ingresos y Gastos financieros

La composición de la cuenta al 31 de diciembre 2021 y 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

	2021	2020
	Bs	Bs
<b>Ingresos financieros</b>		
Depósitos a plazo fijo MN	11.956.420	843.411
Bonos Bancarios Bursátiles MN	7.092	-
Rend. por val. Burs. de ent. financieras nacionales	970.548	734.828
Rend. por val. Burs. de empresas no financieras Nac.	51.940	75.335
Depósitos a plazo fijo MN	49.479	257.607
Premios sobre deudores por val. adq. en reporto MN	7.676	2
Premios sobre deudores por val. adq. en reporto	1.232	-
Otros ingresos financieros MN	48.141	789
Ren. Por val. Burs de Ent financieras Nac. Bonos	145.143	-
Acciones	5.717	-
Letras del Tesoro MN	380	-
	<u>13.243.768</u>	<u>1.911.972</u>
<b>Gastos financieros</b>		
Depósitos A Plazo Fijo MM	14.515	45.943
Bonos Bancarios Bursátiles MN	-	2.398
Depósitos A Plazo Fijo MN	2.260	180.927
Bonos Bancarios Bursátiles MN	-	674
Intereses De Bancos Y Entidades Financieras	141.997	63.750
Bonos Banco Central De Bolivia MN	-	580
Depósitos A Plazo Fijo Mn	333.788	273.811
Bonos Bancarios Bursátiles Mn	34.828	12
Depósitos A Plazo Fijo Mn	419	-
	<u>527.807</u>	<u>568.095</u>

#### 5.u. Gastos de administración

La composición de la cuenta al 31 de diciembre 2021 y 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

	2021	2020
	Bs	Bs
Gastos del personal	2.475.018	2.267.139
Gastos de comercialización	6.312	12.017
Publicaciones informativas en prensa escrita MN	36.145	21.178
Depreciación y desvalorización de activos	95.255	87.054
Amortización de cargos diferidos	11.934	17.136
Servicios Contratados	412.999	271.357
Seguros	4.771	4.094
Comunicación y traslados	103.093	86.439
Mantenimiento y reparaciones	47.178	27.159
Impuestos	265.811	278.627
Alquileres	80.534	59.341
Otros gastos de administración	587.649	621.107
	<u>4.126.699</u>	<u>3.752.648</u>

#### 6. Patrimonio neto

Al 31 de diciembre 2021 y 31 de diciembre de 2020, el capital social pagado alcanza a Bs17.912.600, dividido en acciones de Bs100 cada una. Su composición es la siguiente:

	2021	2020
	Bs	Bs
Capital pagado	17.912.600	15.528.000
Reserva legal	876.160	707.932
Resultados acumulados	4.972	4.842
Resultados del ejercicio	6.525.982	3.364.559
	<u>25.319.714</u>	<u>19.605.333</u>

#### 7. Contingencias

La Gerencia de la Sociedad declara no tener contingencias activas y pasivas de ninguna naturaleza que no hayan sido contabilizadas.

#### 8. Operaciones con partes vinculadas

La composición de la cuenta al 31 de diciembre 2021 y 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

	2021	2020
	Bs	Bs
<b>Activo</b>		
<b>Banco Ganadero S.A.</b>		
Disponible	5.512.526	2.945.765
Inversiones bursátiles en valores e instrumentos representativos de deuda	1.128.724	4.197.131
Inversiones en operaciones de reporto	-	981.600
	<u>6.641.250</u>	<u>8.124.496</u>
<b>Ganadero Sociedad Administradora de Fondos de Inversión S.A.</b>		
Cuotas de participación en fondos nacionales	34.300	-
Cuentas por cobrar	1.948	-
	<u>36.248</u>	<u>-</u>
<b>Ingresos</b>		
<b>Banco Ganadero S.A.</b>		
Comisiones por intermediación	654.856	1.254.012
Comisiones intermediación val. Rep. de deuda BBV	191.721	255.060
Comisiones por reg. de val. en anotación en cta. MN	38.344	50.312
Comisiones por administración ME	295.782	386.728
Comisiones por servicios de valoración de cartera ME	288.722	383.828
Comisiones por contratos de emisión primaria MN	130.500	-
Otras comisiones por servicios operacionales MN	-	27.840
Comisiones por asesoría MN	73.602	1.022.250
Comisiones por otros servicios de intermediación MN	37.042	-
	<u>1.710.569</u>	<u>3.380.030</u>
<b>Sociedad Controladora Ganadero S.A.</b>		
Comisiones por custodia de valores MN	113.477	95.302
Comisiones por asesoría MN	2.981	-
	<u>116.458</u>	<u>95.302</u>
<b>Ganadero Sociedad Administradora de Fondos de Inversión S.A.</b>		
comisiones por intermediación	14.622	-
Comisiones intermediación val. Rep. de deuda BBV	3.738	-
Comisiones por reg. de val. en anotación en cta. MN	748	-
	<u>19.108</u>	<u>-</u>
<b>Gastos</b>		
<b>Banco Ganadero S.A.</b>		
Gastos por servicios Bancarios	42.400	215.692
	<u>42.400</u>	<u>215.692</u>

#### 9. Posición en moneda extranjera

La composición de la cuenta expresada en bolivianos al 31 de diciembre 2021 y 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

	2021	2020
	Bs	Bs
<b>ACTIVO</b>		
Disponible	932.082	531.616
Cuotas de participación en fondos nacionales	34.300	-
	<u>966.382</u>	<u>531.616</u>
Posición neta (pasiva) activa	<u>966.382</u>	<u>531.616</u>


#### 10. Hechos posteriores

Con posterioridad al 31 de diciembre 2021 hasta la fecha de emisión de este informe, no se han producido hechos o circunstancias que afecten en forma significativa los estados financieros de la Sociedad.

  
J. Ronald Gutiérrez L.  
Presidente del Directorio

  
Roberto Krutzfeldt Monasterio  
Gerente General

  
Wilfredo Chacón Argandoña  
Síndico

  
Ana Paola Velásquez Candia  
Contador General - CASC 3556







